



2020年8月期 第1季度结算快报〔日本标准〕（合并）

2020年7月10日

上市公司名称 株式会社良品計画

上市交易所 东京证券交易所

编码号 7453 URL <https://ryohin-keikaku.jp/>

代表人 (职务名称) 代表董事社长 (姓名) 松崎 晓

咨询处负责人 (职务名称) 执行董事企划室长 (姓名) 杉山 孝太 TEL 03-3989-5972

季度报告提出日期 2020年7月13日 分红开始预定日期 -

有无制作季度结算补充说明资料: 有

有无举办季度结算说明会 : 无

(以百万日元为单位, 以下舍去)

1. 2020年8月期第1季度的合并业绩 (2020年3月1日~2020年5月31日)

(1) 合并经营业绩 (累计)

(%是指相对于上年同季度的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2020年8月期第1季度	78,753	△29.9	△2,899	-	△3,665	-	△4,116	-
2020年2月期第1季度	112,328	5.5	10,354	△22.3	9,603	△28.6	6,594	△30.9

(注) 全面收益 2020年8月期第1季度 △6,704百万日元 (-%) 2020年2月期第1四半期 7,700百万日元 (△30.5%)

	单股季度净利润	潜在股份调整后单股季度净利润
	日元	日元
2020年8月期第1季度	△15.65	-
2020年2月期第1季度	25.10	25.05

(注) 1. 本公司于2019年9月1日以普通股1:10的比例进行股票分割。计算单股季度净利润及潜在股票调整后的单股季度净利润时, 假设在上一合并会计年度的期首已进行了该股票分割, 由此进行计算。

2. 关于本第1季度合并累计期的潜在股票调整后单股季度净利润, 虽存在潜在股份, 但由于单股季度净值为净亏损, 因此没有记载。

(2) 合并财政状态

	总资产	净资产	自有资本比率	单股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元
2020年8月期第1季度	353,253	197,110	54.7	735.26
2020年2月期	306,512	208,492	66.6	775.77

(参考) 自有资本 2020年8月期第1季度 193,392百万日元 2020年2月期 204,041百万日元

2. 分红状况

	年度分红额				
	第1季度末	第2季度末	第3季度末	期末	合计
	日元	日元	日元	日元	日元
2020年2月期	-	182.00	-	18.20	-
2020年8月期	-				
2020年8月期 (予想)				5.00	5.00

(注) 1. 近期有无修改关于分红预测的公告：有

2. 本公司于2019年9月1日以普通股1:10的比例进行股票分割。关于2020年2月期の第2季度末的分红，所记载数字的为股票分割前的实际分红金额。

3. 在于2020年5月27日举行的定期股东大会上，本公司的“变更部分章程”的提案获批准，并将会计年度的截止日期从2月的最后一天变更为8月31日。因此，2020年8月期作为过渡性措施，会计期间为6个月。

4. 关于分红预测的详情，请参阅今日（2020年7月10日）发行的「关于公开2020年8月期业绩预测及分红预测的通知」。

3. 2020年8月期的合并业绩预测 (2020年3月1日~2020年8月31日)

(%指相对于上一期的增减率)

	主营业务收入		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润		单股当期净利润
全期	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元
	174,500	-	△2,000	-	△2,900	-	△3,900	-	△14.83

(注) 1. 近期有无修改关于合并业绩预测的公告: 有

2. 由于2020年8月期为过渡性期, 省略2020年8月期相对于上一期的增减率的记载。

3. 关于业绩预测的详情, 请参阅今日(2020年7月10日)发行的「关于公开2020年8月期业绩预测及分红预测的通知」。

※ 附注事项

(1) 本季度合并累计期间内重要的子公司变动(由于合并范围变更造成特定子公司的变动): 无

新公司 - 家(公司名称 -) 移除 - 家(公司名称 -)

(2) 制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用: 有

详情参见【附件资料】第8页的“2.季度合并财务报表及主要附注(3)季度合并财务报表相关附注事项”。

(3) 变更会计方针、变更会计预测情况、重新显示修改过的部分

① 伴随会计基准等的修改会计方针的变更 : 无

② ①以外的会计方针的变更 : 无

③ 会计上的报价的变更 : 无

④ 重新显示修改过的部分 : 无

(4) 已发行股本数(普通股本)

① 期末已发行股本数(包括库存股本)	2020年8月期1Q	280,780,000股	2020年2月期	280,780,000股
② 期末库存股本数	2020年8月期1Q	17,754,940股	2020年2月期	17,762,540股
③ 期中平均股本数(季度累计)	2020年8月期1Q	263,022,665股	2020年2月期1Q	262,720,790股

(注) 本公司于2019年9月1日以普通股1:10的比例进行股票分割。计算期中平均股份数时, 假设在上一合并会计年度的期首已进行了该股票分割, 由此进行计算。

※ 季度决算快报非注册会计师或审计法人的审计对象。

※ 合理利用业绩预测的相关说明及其他特别事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述, 均基于本公司目前获得的信息, 并以认为合理的一定的前提为基础, 并不意味着本公司承诺实现该业绩展望。而且, 实际业绩可能因各种原因而与预测有较大出入。

○附件资料目录

1. 本季度决算相关定性信息.....	2
(1) 有关经营业绩的说明.....	2
(2) 有关财务状态的说明.....	3
(3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明.....	3
2. 季度合并财务报表及主要附注.....	4
(1) 季度合并资产负债表.....	4
(2) 季度合并损益表及合并全面收益表.....	6
季度合并损益表	
第1季度合并累计期间.....	6
季度合并全面收益表	
第1季度合并累计期间.....	7
(3) 季度合并财务报表相关附注事项.....	8
(关于持续经营企业前提的附注)	8
(股东资本的金额出现显著变动时的附注)	8
(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)	8
(会计方针的变更)	8
(事业部门信息等)	9

1. 本季度决算相关定性信息

(1) 有关经营业绩的说明

本第1季度合并累计期间，日本经济受到了新型冠状病毒疫情的冲击。由于限制外出及临时停业等相关要求，以及在4月发布并扩大的紧急事态宣言，个人消费和企业活动受到了明显的限制，导致经济形势急剧恶化。虽然紧急事态宣言已解除，但在感染风险仍然存在的情况下，对经济活动的限制仍在持续，前景仍不明朗。

放眼世界经济，受美国贸易摩擦升级及新冠病毒疫情扩大的影响，全球经济迅速大幅恶化。

在此背景下，本公司集团作为以实现“感觉良好的生活”为目标的企业，以“消除浪费”、“保护自然资源”、“安全放心”、“重视人与人之间的纽带”和“注重防止全球变暖”为课题，在努力开发更加优良的商品，和扩大店铺数量上做出了不懈努力。

第1季度本公司集团合并业绩如下所示。

主营业务收入	787亿53百万日元（上年同期比减少29.9%）
销售额	785亿9百万日元（上年同期比减少30.0%）
营业亏损（△）	△28亿99百万日元（上年同期为103亿54百万日元的利润）
经常亏损（△）	△36亿65百万日元（上年同期为96亿3百万日元的利润）
归属于母公司股东的当期净亏损（△）	△41亿16百万日元（上年同期为65亿94百万日元的利润）

事业部门的业绩如下所述。文中的店铺数是无印良品、MUJIcom、MUJI to Go、Café MUJI、Cafe&Meal MUJI及IDEE等店铺的总和。

① 日本国内事业

日本国内事业的本第1季度合并累计期间的营业收入为518亿29百万日元（与去年同期相比减少28.2%），事业部门亏损为9亿90百万日元（上年同期为70亿1百万日元的盈利）。

本第1季度合并累计期末的日本国内事业店铺数为477间（与上季度末相同）。

受新冠病毒疫情扩大而导致店铺缩短营业的影响，销售额和顾客数量均大幅下降。另一方面，网络商城的销售保持良好态势。其中，家庭用品、食品等生活必需品及居家办公你的需求增加，相关产品的销售额也有所增长。在大部分门店关闭的情况下，我们加强了网络商城的销售。但由于店铺关闭导致营业收入减少，事业部门出现亏损。

② 东亚事业

东亚事业的本第1季度合并累计期间的营业收入为195亿14百万日元（与去年同期相比减少36.7%），事业部门利润为14亿41百万日元（与去年同期相比减少69.2%）。

本第1季度合并累计期末的东亚事业店铺数为404间（较上季度末相比，店铺数增加1间）。

中国大陆受新冠病毒疫情扩大的影响，1月开始关闭店铺，店铺的销售额与去年相比有所下降，但网络商城的销售额超过了去年同期。

虽然韩国和中国香港的经营业绩受新冠病毒疫情的影响而有所恶化，但中国台湾受新冠疫情影响较小，经营业绩相对稳定。

③ 欧美事业

欧美事业的本第1季度合并累计期间的营业收入为41亿14百万日元（与去年同期相比减少30.0%）。事业部门亏损为19亿91百万日元（去年同期的亏损为5亿57百万日元）。

本第1季度合并累计期末的欧美事业店铺数为71间（与上季度末相同）。

欧洲各国受新冠病毒疫情扩大的影响，从3月开始实施了封锁。包括网络商城在内，几乎所有的店铺都停止了营业。

在北美，以生活杂货为中心的商品销售额相对稳定，但由于新冠病毒疫情扩大的影响，从3月份起实行了封锁，所有的店铺都停止营业。由于门店关闭导致营业收入减少，事业部门的亏损有所增加。

另外，欧美事业部分店铺的业绩改善情况难以预测，因此计提15亿32百万日元的减值损失。

④ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本第1季度合并累计期间的营业收入为32亿92百万日元（与去年同期相比减少5.6%），事业部门亏损为1亿3百万日元（去年同期为盈利2亿81百万日元）。

本第1季度合并累计期末的东南亚、大洋洲事业店铺数为82间（与上季度末持平）。

在东南亚各国，以生活杂货为中心的商品销售额相对稳定，但受到新冠病毒疫情扩大的影响，3月下旬起实施了封锁，多间店铺暂停营业，经营受到了影响。

澳大利亚1月发生了森林火灾，悉尼、堪培拉的店铺营业也受其影响，火灾平息后又受到新冠病毒疫情的冲击，顾客数量有所减少。

由于店铺关闭的影响，营业收入减少，导致事业部门亏损。

（2）有关财务状态的说明

本第1季度合并会计期末的本公司集团总资产为3,532亿53百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了467亿41百万日元。主要表现为：现金及存款增加370亿6百万日元，商品增加72亿10百万日元，应收票据及应收账款增加49亿44百万日元。

负债为1,561亿43百万日元，增加了581亿23百万日元。主要表现为：长期借款增加699亿25百万日元，应付账款减少68亿25百万日元，应付款减少26亿77百万日元。

净资产为1,971亿10百万日元，减少了113亿82百万日元。主要表现为：盈余公积减少89亿14百万日元，及外币折算差额减少13亿47百万日元。

其结果，合并的自有资本比率从上一合并会计年度末的66.6%变为54.7%。

（3）有关合并业绩预测等未来预测信息的说明

关于2020年8月的合并业绩预测，由于新冠病毒疫情的扩大对本公司集团的影响很难合理推算，我们一度将2020年8月期的合并业绩暂设为“待定”。但从目前经济活动恢复的情况来看，我们认为可以根据可获得的信息进行推算。

有关详情请参阅今日（2020年7月10日）发行的「关于公开2020年8月期业绩预测及分红预测的通知」。

2. 季度合并财务报表及主要附注

(1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年2月29日)	本第一季度合并会计期间 (2020年5月31日)
资产项		
流动资产		
现金及存款	38,814	75,820
应收票据及应收账款	10,010	14,955
商品	105,148	112,358
在制品	217	314
储备品	49	58
应收款项	11,598	9,174
其他	5,440	6,940
流动资产总计	171,279	219,622
固定资产		
有形固定资产		
建筑物及组成物	63,337	61,638
累计折旧额	△28,246	△28,973
建筑物及组成物 (净额)	35,090	32,664
机械装置及搬运工具	4,851	4,803
累计折旧额	△2,642	△2,731
机械装置及搬运工具 (净额)	2,209	2,072
工具、器具及备件	25,554	25,630
累计折旧额	△14,482	△15,090
工具、器具及备件 (净额)	11,072	10,539
土地	1,866	1,866
租赁资产	88	88
累计折旧额	△27	△28
租赁资产 (净额)	61	59
使用权资产	37,695	40,323
累计折旧额	△6,428	△8,066
使用权资产 (净额)	31,267	32,256
在建工程	896	1,136
有形固定资产总计	82,463	80,594
无形固定资产		
商誉	3,432	3,174
软件	18,896	19,225
其他	2,001	2,116
无形固定资产总计	24,330	24,516
投资等其他资产		
交易性金融资产	4,097	4,016
递延所得税资产	1,711	1,884
押金及保证金	18,694	19,030
其他	4,055	3,706
坏账准备金	△119	△118
投资等其他资产总计	28,439	28,520
固定资产总计	135,233	133,631
资产总计	306,512	353,253

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (2020年2月29日)	本第一季度合并会计期间 (2020年5月31日)
负债项		
流动负债		
应付账款	28,133	21,307
短期借款	4,200	4,196
一年内到期长期借款	-	836
应付款	9,250	6,573
应付费用	5,450	5,007
应付法人税等	2,631	852
租赁负债	7,431	7,193
奖金准备金	1,334	881
董事奖金准备金	38	9
积分准备金	231	305
其他	4,345	3,584
流动负债总计	63,048	50,748
固定负债		
长期借款	873	70,799
递延所得税负债	3,334	2,698
租赁负债	25,266	26,508
董事退职慰问准备金	40	44
其他	5,456	5,343
固定负债总计	34,971	105,394
负债总计	98,019	156,143
净资产项		
股东资本		
注册资本	6,766	6,766
资本盈余	10,875	10,884
盈余公积	199,590	190,675
库存股	△13,984	△13,965
股东资本总计	203,246	194,359
其他全面收益累计额		
其他有价证券评估差额	1,604	1,542
递延套期保值损益	1,652	1,300
汇率换算调整账款	△2,462	△3,810
其他全面收益累计额总计	794	△967
认股权证	754	846
非控股股东权益	3,696	2,871
净资产总计	208,492	197,110
负债净资产总计	306,512	353,253

(2) 季度合并损益表及合并全面收益表

(季度合并损益表)

(第1季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	上第1季度合并累计期间 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	本第1季度合并累计期间 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
销售额	112,124	78,509
销售成本	55,920	41,892
产品销售毛利	56,203	36,616
主营业务收入	204	243
利润总额	56,408	36,860
销售费及一般管理费		
广告宣传费	1,961	1,156
配送及搬运费	5,729	5,533
员工工资及奖金	13,169	11,736
董事奖金准备金拨款	△1	7
租地租赁费	9,604	6,314
折旧费	3,942	5,209
积分准备金拨款	53	74
其他	11,595	9,727
销售费及一般管理费总计	46,053	39,760
营业利润或营业亏损 (△)	10,354	△2,899
营业外收益		
利息收入	145	76
应收分红	2	2
坏账准备金调整额	-	0
基于权益法的投资利润	15	10
其他	194	267
营业外收益总计	358	357
营业外费用		
利息支出	182	300
汇兑损失	910	792
其他	16	29
营业外费用总计	1,109	1,122
经常利润或经常亏损 (△)	9,603	△3,665
特别利润		
出售固定资产净收益	0	0
特别利润总计	0	0
特别损失		
减值损失	-	1,769
清理固定资产损失	45	29
其他	-	4
特别损失总计	45	1,803
税金等调整前当期净利润或净亏损 (△)	9,558	△5,468
法人税等	3,044	△736
季度净利润或净亏损 (△)	6,513	△4,731
归属于非控股股东的季度净亏损 (△)	△81	△614
归属于母公司股东的季度净利润或净亏损	6,594	△4,116

(季度合并全面收益表)
(第 1 季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

	上第 1 季度合并累计期间 (自 2019年 3 月 1 日 至 2019年 5 月 31 日)	本第 1 季度合并累计期间 (自 2020年 3 月 1 日 至 2020年 5 月 31 日)
季度净利润或季度净亏损 (△)	6,513	△4,731
其他全面收益		
其他金融性交易资产价值变动差额	△292	△62
递延套期保值损益	650	△352
汇率换算调整账款	830	△1,556
针对适用权益法公司的权益部分金额	△1	△1
其他全面收益总计	1,187	△1,972
季度全面利益	7,700	△6,704
(明细)		
母公司股东相关季度全面收益	7,767	△5,879
非控股股东相关季度全面收益	△67	△825

(3) 季度合并财务报表相关附注事项

(关于持续经营企业前提的附注)

无符合事项。

(股东资本的金额出现显著变动时的附注)

无符合事项。

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金计算)

在部分合并子公司中，针对包含本第 1 季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

(会计方针的变更)

无符合事项。

(事业部门信息等)

【事业部门信息】

I 上第1季度合并累计期间(自 2019年3月1日至 2019年5月31日)

1. 各汇报部门的营业收入及利润或损失金额相关信息

(单位: 百万日元)

	汇报部门					其他 (注) 1 东亚事业	调整额 (注) 2 欧美事业	合并财务报表计提金额 (注) 3 西南亚、大洋洲事业
	日本国内事业	东亚事业	欧美事业	西南亚、大洋洲事业	共计			
主营业务收入								
(1) 面向外部客户的主营业务收入	72,141	30,821	5,880	3,485	112,328	0	-	112,328
(2) 部门间的内部主营业务收入或结转额	0	-	-	-	0	6,338	△6,338	-
共计	72,141	30,821	5,880	3,485	112,328	6,338	△6,338	112,328
部门利润或损失(△)	7,001	4,683	△557	281	11,408	155	△1,210	10,354

(注) 1. “其他”部分指非汇报部门的业务部门, 为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额△1,210 百万日元中包含抵销部门间交易的△51 百万日元和抵消库存资产的未实现利润的 465 百万日元, 以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用△1,624 百万日元。公司整体费用指不归宿于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失, 与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

(固定资产相关重要减值损失)

无符合事项。

(商誉金额的重要变动)

无符合事项。

(重要的负商誉利得)

无符合事项。

II 本第1季度合并累计期间（自 2020年3月1日至 2020年5月31日）

1. 各汇报部门的营业收入及利润或损失金额相关信息

（单位：百万日元）

	汇报部门					其他 (注) 1 东亚事业	调整额 (注) 2 欧美事业	合并财务报表计提金额 (注) 3 东南亚、大洋洲事业
	日本国内事业	东亚事业	欧美事业	东南亚、大洋洲事业	共计			
主营业务收入								
（1）面向外部客户的主营业务收入	51,829	19,514	4,114	3,292	78,750	2	-	78,753
（2）部门间的内部主营业务收入或结转额	0	-	-	-	0	2,030	△2,030	-
共计	51,829	19,514	4,114	3,292	78,751	2,032	△2,030	78,753
部门利润或损失 (△)	△990	1,441	△1,991	△103	△1,643	69	△1,325	△2,899

（注） 1. “其它”部分指非汇报部门的业务部门，为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额△1,325 百万日元中包含抵销部门间交易的△42 百万日元和抵消库存资产的未实现利润的 301 百万日元，以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用△1,585 百万日元。公司整体费用指不归宿于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失，与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

过去，本集团将其面向海外的無印良品特许经营授权供应商的商品批发零售业务划分之东南亚及大洋洲事业部门，但根据管理体系等实际情况，本集团已将该业务划分为日本国内业务。

另外，从本第1季度合并会计期起，为了更好地评价各个事业部门的业绩，在重新评估本公司的共同成本的分配方法的同时，针对以前分摊到东亚事业部、欧美事业部以及东南亚、大洋洲事业部的一部分费用，我们将其作为公司整体费用来计算，并于“调整额”中进行公开。

此外，上第1季度合并累计期间的事业部门信息，采用变化后的事业部门利润或事业部门损失计算方式来进行计算并记载。

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

（固定资产相关重要减值损失）

欧美事业部门中计提1,532百万日元的减值损失。包括其在内，本第1季度合并累计期间的减值额为1,769百万日元。

（商誉金额的重要变动）

无符合事项。

（重要的负商誉利得）

无符合事项。